
 
 
 

Číslo spisu: OU-ZH-OSZP-2020/000731-N                                                              V Žiari nad Hronom 
Číslo záznamu: 0004295/2020                                                                                              dňa  21.01.2020 
                                    

 

 

 
                                         

                                            R O Z H O D N U T I E 
 

 

 Okresný  úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán  

štátnej správy podľa § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa  §  56 písm. b) zákona  č. 

24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov ( ďalej len „ zákon o posudzovaní vplyvov na životné prostredie “ ) vydáva 

podľa § 7 ods. 5 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie na  základe  predloženého  

oznámenia  o začatí obstarávania strategického  dokumentu  „ Územný plán Obce Dolná Trnávka “, ktorý  

predložil obstarávateľ: Obec Dolná Trnávka,  Dolná Trnávka č. 66, 966 21 Lovča, IČO: 00 320 579 

v zastúpení oprávneného zástupcu obstarávateľa: Ing. Kataríny Lajčiakovej – starostky obce,  predložila  

dňa 29.11.2019  po ukončení   zisťovacieho konania  rozhodol takto: 

  

I. Pripravovaný strategický dokument – začatie obstarávania „ Územného  plánu  Obce Dolná Trnávka  “  

 

 

                                            s a     n e b u d e    p o s u d z o v a ť  

 

                                       na základe  vykonaného zisťovacieho konania 

 

    podľa  zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.  Pripravovaný strategický  dokument po 

    vypracovaní  v zmysle bodu II.  bude  možné prerokovať a schváliť podľa osobitných predpisov.   

 

II. Zo  stanovísk doručených k strategickému dokumentu vyplynuli nasledovné pripomienky  

     a požiadavky, ktoré je obstarávateľ povinný rešpektovať a splniť v ďalších konaniach pri    

     napĺňaní  strategického   dokumentu podľa osobitných predpisov: 

 

1. Rešpektovať platné právne akty, ktoré v predmetnom území  strategického dokumentu chránia verejné 

záujmy na základe osobitných zákonov a  predpisov o ochrane zdravia ľudu, o utváraní a ochrane 

zdravých životných podmienok,  o vodách,  o štátnej ochrane prírody, o pozemných komunikáciách,  

verejných vodovodoch a o ochrane pred povodňami. 

 

 

 

                                             O d ô v o d n e n i e 

 
             Obstarávateľ, Obec  Dolná Trnávka,  Dolná Trnávka č. 66, 966 21 Lovča, IČO: 00 320 579 

v zastúpení oprávneného zástupcu obstarávateľa: Ing. Kataríny Lajčiakovej – starostky obce,  predložila  

Okresnému úradu Žiar nad Hronom, odboru starostlivosti o životné prostredie dňa 29.11.2019  podľa  § 5 

ods. 1 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie oznámenie  o začatí obstarávania 

strategického  dokumentu  „ Územný plán Obce Obec Dolná Trnávka “.  

 

            Oznámenie o pripravovanom strategickom dokumente sa podáva v štádiu prípravných prác, kedy 

k dispozícií nie je žiadna dokumentácia.  Predmetom posudzovaného strategického dokumentu je  celé 

územno - správne členenie obce. Obsah  územnoplánovacej dokumentácie  spočíva v prieskumoch 

a rozboroch vrátane krajinnoekologického plánu, zadania územného plánu a návrhu riešenia spoločného 

územného plánu.  Hlavné ciele strategického dokumentu spočívajú v ustanovení zásad a regulatívov pre 

        odbor starostlivosti o životné prostredie 

         Námestie Matice slovenskej 8, 965 01 Žiar nad Hronom 

 



2 
 

rozvoj obce Dolná Trnávka v zmysle ustanovení § 11 ods. 5 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 

a stavebnom poriadku (ďalej len „ stavebný zákon “ ) v znení neskorších predpisov. Obec  Dolná Trnávka 

sa nachádza v okrese Žiar nad Hronom v Banskobystrickom kraji s počtom obyvateľov do 2 000. Do 

katastrálneho územia obce Dolná Trnávka nezasahuje  chránené územie európskeho významu ani 

chránené územie národného významu. Do katastrálneho  územia   obce zasahujú: nadregionálny 

biokoridor  rieky Hron ( NRBkh 1 Hron) a miestny biokoridor  s miestnymi biocentrami: vodný tok 

Zákruty, Prestavlcký potok a bezmenné prítoky. Medzi genofondové lokality sa zaraďuje ekostabilizačný 

prvok -  miesto bociana bieleho s mláďatami  v centre obce ( ZH 75 Dolná Trnávka).  V katastrálneho 

územia obce sa nachádza prieskumné územie  - P16/18 – hydrologického prieskumu termálnych vôd, 

aktívne a potencionálne svahové deformácie  umiestnené v severnej a južnej časti katastrálneho územia 

obce. Vecný a časový harmonogram spočíva v: prípravných prácach, spracovanie prieskumov a rozborov, 

prerokovaní  a v schválení  zadania na spracovanie ÚPN, schvaľovanie územného plánu, spracovanie  

návrhu riešenia ÚPN, jeho prerokovanie a schválenie, spracovanie registračného listu, oznámenie 

dotknutým orgánom a uloženie územnoplánovacej dokumentácie.  

 

V etape návrhu strategického dokumentu bude posudzovaný nulový variant t. j. stav v súčasnosti 

bez platného územného plánu  a navrhovaný stav v územnom  pláne.  
 

Predložené oznámenie o strategickom dokumente obsahuje komplexné informácie  

o katastrálnom území obce, najmä územno - technické  a iné  podklady týkajúce sa územia obce, ako 

vyplynú z prípravných prác z prieskumov a rozborov obce.  

 

           Strategický dokument podľa § 4 ods. 2 zákona podlieha zisťovaciemu konaniu  o posudzovaní 

strategických dokumentov, ktoré  Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné 

prostredie vykonal  podľa § 7 ods. 1 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.      

 

          Príslušný orgán podľa § 6 ods. 2 zákona zaslal oznámenie o začatí obstarávania strategického  

dokumentu  pod č. s.: OU-ZH-OSZP-2019/013928 ( č. záznamu: 0046852/2019 )  zo dňa 09.12.2019 na 

zaujatie stanoviska dotknutým orgánom a dotknutým  obciam  mestu: Ministerstvo dopravy, výstavby 

a regionálneho rozvoja SR, Ministerstvo životného prostredia SR, sekcia geologického práva 

a zmluvných vzťahov, Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR, Ministerstvo zdravotníctva 

SR, IKaŽ,  Ministerstvo obrany SR, Úrad Banskobystrického   samosprávneho  kraja, Okresný  úrad 

Banská Bystrica, odbor  výstavby a BP, odbor starostlivosti o životné prostredie, odbor opravných 

prostriedkov, referát poľnohospodárstva, Krajský pamiatkový úrad  Banská Bystrica, Obvodný banský 

úrad, Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor krízového riadenia, odbor CD a PK,  odbor starostlivosti 

o životné prostredie, Okresné riaditeľstvo hasičského  a záchranného  zboru v Žiari nad Hronom,  

Regionálny úrad verejného  zdravotníctva so sídlom v Žiari nad Hronom, Regionálny veterinárna 

a potravinová správa  so sídlom v Žiari nad Hronom a dotknutým obciam: Horná Ždaňa, Dolná Ždaňa, 

Hliník nad Hronom, Lovča a Prestavlky.   

  

            Oznámenie o strategickom dokumente bolo zverejnené na webovom sídle ministerstva pod 

názvom http://eia.enviroportal.sk/zoznam  pod názvom „ Územný   plán   Obce  Dolná Trnávka  “ a na  

http://www.minv.sk/?odbor-starostlivosti-o-zivotne-prostredie-49. 

 

           Informácia pre verejnosť  bola zverejnená  pod č. s.: OU-ZH-OSZP-2019/013928 (č. záznamu: 

0046857/2019 ) zo  dňa  09.12.2019  na  úradnej tabuli Okresného úradu Žiar nad Hronom a na webovom 

sídle Okresného úradu Žiar nad Hronom.        

       

          Dotknutá obec Dolná Trnávka   informovala verejnosť podľa § 6 ods. 5 zákona, spôsobom v mieste 

obvyklým, vyvesením oznámenia na úradnej  tabuli obce.  

                                               

http://eia.enviroportal.sk/zoznam
http://www.minv.sk/?odbor-starostlivosti-o-zivotne-prostredie-49


3 
 

         V súlade s § 6 ods. 6 zákona k oznámeniu o strategickom dokumente príslušnému orgánu  doručili 

svoje písomné stanoviska tieto subjekty  ( stanoviska sú uvedené v skrátenom znení- typ písma „ 

kurzíva“ ):                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

1. Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia geológie a prírodných zdrojov ( list č.4397/2020 5.3, 

1675/2020  zo dňa 13.01.2020 ):  Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, odbor štátnej 

geologickej správy (ďalej len „ministerstvo“) Vám na základe oznámenia o strategickom dokumente ÚP 

obce Dolná Trnávka podľa § 6 ods. 6 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov zasiela nasledovné stanovisko:  1. V katastrálnom území obce 

Dolná Trnávka (ďalej len „predmetné územie“) sa nachádza prieskumné územie (PÚ) „Lovča – 

hydrogeologický prieskum geotermálnych vôd“ určené pre držiteľa prieskumného územia PW ENERGY, 

a.s., Bratislava s platnosťou do 28.11.2022. Ministerstvo je dotknutým orgánom v územnom konaní podľa 

§ 23 ods. 16 zákona č. 569/2007 Z. z. o geologických prácach  ( geologický zákon ) v znení neskorších 

predpisov. Nakoľko podľa § 22 ods. 1 geologického zákona môže ministerstvo lehotu prieskumného 

územia predĺžiť, žiadame v súlade s § 12 ods. 4 písm. n) Vyhlášky Ministerstva životného prostredia 

Slovenskej republiky č. 55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej 

dokumentácii vyznačiť hranice prieskumných území v územnoplánovacej dokumentácii. 2. V predmetnom 

území sú evidované dve odvezené skládky tak, ako sú zobrazené na priloženej mape. Ministerstvo 

odporúča uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii.  3. V 

predmetnom území sú evidované svahové deformácie (zosuvné územia) tak, ako sú zobrazené na 

priloženej mape. Ministerstvo žiada evidované zosuvné územia vymedziť ako plochy vyžadujúce zvýšenú 

ochranu podľa § 12 ods. 4 písm. o) Vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 

55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii a  vyznačiť v 

územnoplánovacej dokumentácii. V katastrálnom  území   obce Dolná Trnávka je podľa priloženej mapy 

zaregistrovaný výskyt aktívneho zosuvu, potenciálnych zosuvov a stabilizovaných zosuvov. Nestabilné je 

aj bezprostredné okolie zaregistrovaných svahových deformácií, kde je možnosť rozšírenia a aktivizácie 

existujúcich zosuvov. Hodnotené územie patrí do rajónu potenciálne nestabilných až nestabilných území. 

Územie je citlivé na väčšie antropogénne zásahy. Orgány územného plánovania sú podľa § 20 ods. 1 

geologického zákona povinné v textovej a grafickej časti územnoplánovacej dokumentácie zohľadniť 

výsledky geologických prác, v konkrétnom prípade výsledky inžinierskogeologického prieskumu 

spracované v záverečnej správe: Atlas máp stability svahov SR v M 1 : 50 000 (Šimeková, Martinčeková 

a kol., 2006 list 36 – 31 Žiar nad Hronom), ktorý je prístupný na mapovom serveri Štátneho geologického 

ústavu Dionýza Štúra Bratislava. Na webových stránkach sú dostupné aj ďalšie údaje a informácie o 

zaregistrovaných svahových 

deformáciách:http://www.geology.sk/new/sk/sub/Geoisnomenu/geof/atlas_st_sv, 

http://apl.geology.sk/geofond/zosuvy/ a http://apl.geology.sk/atlassd/ . Svahové deformácie v predmetnom 

území negatívne ovplyvňujú možnosti využitia nestabilných území pre stavebné účely.  4. Predmetné 

územie spadá do nízkeho až stredného radónového rizika tak, ako je to zobrazené na priloženej mape.  

Stredné radónové riziko môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.  5. Informácie o 

geotermálnej energii v predmetnom území sú k dispozícii na webovej stránke Štátneho geologického 

ústavu Dionýza Štúra – aplikácia Atlas geotermálnej energie 

http://apl.geology.sk/mapportal/#/aplikacia/14. Podľa § 20 ods. 3 zákona č. 569/2007 Z. z. o 

geologických prácach (geologický zákon) v znení neskorších predpisov ministerstvo vymedzuje 

nasledovné riziká stavebného využitia územia:  a) výskyt aktívnych, potenciálnych a stabilizovaných 

svahových deformácií. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom svahových 

deformácií je potrebné posúdiť a overiť inžinierskogeologickým prieskumom. Územia s výskytom 

aktívnych svahových deformácií nie sú vhodné pre stavebné účely. b) stredné radónové riziko. Vhodnosť 

a podmienky stavebného využitia územia s výskytom stredného radónového rizika je potrebné posúdiť 

podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia  o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  a vyhlášky MZ SR č. 98ú2018 Z. z., ktorou sa 

ustanovujú podrobnosti o obmedzovaní ožiarenia pracovníkov a obyvateľov z prírodných zdrojov 

ionizujúceho žiarenia.            

Predmetom tohto vyjadrenia sú všeobecne konštatované existujúce skutočnosti, ktorými nevznikajú nové 

vplyvy na životné prostredie. Príslušný orgán berie tieto skutočnosti na vedomie a dáva ich do pozornosti  

navrhovateľovi  a spracovateľovi strategického dokumentu.  

      

       

 



4 
 

2. Ministerstvo dopravy a výstavby SR ( list č. 32592/2019/IDP/105764  zo dňa 19.12.2019 ). Cieľom 

ÚPN-O Dolná Trnávka je ustanovenie zásad a regulatívov pre rozvoj obce Dolná Trnávka. 
Katastrálnym územím obce Dolná Trnávka prechádza cesta III. triedy č. 2483. 

MDV SR má k oznámeniu o strategickom dokumente ÚPN-O Dolná Trnávka nasledujúce pripomienky a 

podnety: predmetný návrh spracovať v súlade s nadradenou, aktuálne platnou dokumentáciou ÚPN VÚC 

Banskobystrického samosprávneho kraja; rešpektovať existujúcu dopravnú infraštruktúru, jej trasovanie 

a ochranné pásma; pri návrhu jednotlivých lokalít v blízkosti pozemných komunikácií je nevyhnutné 

posúdiť nepriaznivé vplyvy z dopravy a dodržať pásmo hygienickej ochrany pred hlukom a negatívnymi 

účinkami dopravy v zmysle vyhlášky MZ SR č. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o 

prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku 

a vibrácií v životnom prostredí v znení neskorších zmien a predpisov. S umiestnením lokalít, 

predovšetkým bývania, v pásmach s negatívnymi dopadmi a vplyvmi z dopravy súhlasíme len v prípade, 

ak budú vypracované hlukové štúdie v týchto oblastiach s vyhovujúcimi prípustnými hodnotami 

určujúcich veličín hluku, infrazvuku a vibrácií. V prípade prekročenia limitov týchto hodnôt je nutné 

navrhnúť opatrenia na maximálnu možnú elimináciu negatívnych účinkov dopravy a zaviazať investorov 

na vykonanie týchto opatrení. Voči správcovi pozemných komunikácií nebude možné uplatňovať 

požiadavku na realizáciu týchto opatrení, pretože negatívne účinky vplyvu dopravy sú v čase realizácie 

známe; postupovať v súlade s Národnou stratégiou rozvoja cyklistickej dopravy a cykloturistiky v SR 

schválenou uznesením vlády SR č. 223/2013; na ochranu diaľnic, ciest a miestnych komunikácií a 

premávky na nich mimo sídelného útvaru obce ohraničeného dopravnou značkou označujúcou začiatok a 

koniec obce dodržať cestné ochranné pásma v zmysle zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných 

komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov a vyhlášky č. 35/1984 Zb., ktorou sa 

vykonáva zákon o pozemných komunikáciách (cestný zákon); dopravné napojenie lokality, navrhované 

cestné komunikácie, statickú dopravu, cyklistické trasy a pešie trasy je potrebné riešiť v súlade s aktuálne 

platnými technickými predpismi a STN. 

V grafickej časti ÚPN-O Dolná Trnávka je potrebné: spracovať samostatný výkres riešenia dopravy s 

vyznačením dopravných trás, zariadení a ich parametrov, vyznačiť hranice zastavaného územia a územia 

navrhovaného na zastavanie, vyznačiť hranice ochranného pásma ciest mimo sídelného útvaru obce 

ohraničeného dopravnou značkou označujúcou začiatok a koniec obce podľa zákona č. 135/1961 Zb. o 

pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov,  vyznačiť pásma prípustných 

hladín hluku podľa vyhlášky MZ SR č. 549/2007 Z. z.,  navrhnúť a vyznačiť výhľadové kategórie a 

funkčné triedy podľa platných STN, dopravné pripojenia navrhnúť a vyznačiť i v širších súvislostiach 

k priľahlému územiu. Ich šírkové usporiadanie je potrebné navrhnúť podľa STN 73 6110, body 

navrhovaného dopravného pripojenia vyznačiť schematicky ( bez určenia typu a tvaru križovatky ), 

navrhnúť umiestnenie zastávok hromadnej dopravy a vyznačiť ich pešiu dostupnosť.     

Predmetom tohto vyjadrenia sú všeobecne konštatované existujúce skutočnosti, ktorými nevznikajú nové 

vplyvy na životné prostredie.  Príslušný orgán berie tieto skutočnosti na vedomie a dáva ich do pozornosti  

navrhovateľovi  a spracovateľovi  strategického dokumentu.       

 

3. Ministerstvo obrany SR, Agentúra správy majetku, Banská Bystrica ( list č. ASMdpS-1-

1876/2019 zo dňa 20.12.2019 ) súhlasí so strategickým dokumentom bez pripomienok a netrvá na 

posudzovaní podľa zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie. Toto stanovisko platí  pre všetky 

ďalšie stupne územnoplánovacej dokumentácie a pre všetky ďalšie konania v riešenom území.  Projektant 

( investor ) je povinný doručiť toto stanovisko v odpise všetkým ďalším orgánom, organizáciám, ktoré 

budú na akcií zainteresované.  

 

4.  Ministerstvo zdravotníctva  SR, Inšpektorát kúpeľov a žriediel  ( list č. S15202-2019-IKŽ-5 zo 

dňa 20.12.2019 ) v predmetnej veci vydalo stanovisko pod č. S15202-2019-IKŽ-2 zo dňa 15.11.2019 

v ktorom uviedlo: Katastrálne územie obce Dolná Trnávka sa nachádza mimo kúpeľných území, území 

ochranných pásiem prírodných liečivých a prírodných minerálnych zdrojov a mimo území klimatických 

podmienok vhodných na liečenie. Ministerstvo zdravotníctva  SR, Inšpektorát kúpeľov a žriediel na 

základe ustanovení § 40 ods. 2 zákona č. 538/2005 Z. z. nie je v predmetnej veci dotknutým orgánom.      

 

5. Banskobystrický samosprávny kraj, oddelenie územného plánovania a životného prostredia ( list 

č. 08944/2019/ODDUPZP-2, 44670/2019 zo dňa 20.12.2019)  ako dotknutý orgán k oznámeniu 

o strategickom  dokument vydáva nasledovné stanovisko: Obstarávateľ obec Dolná Trnávka pri 

spracovaní územnoplánovacej dokumentácie musí v plnom rozsahu rešpektovať všetky záväzné regulatívy 



5 
 

funkčného a priestorového usporiadania územia a verejnoprospešné stavby Záväznej  časti Územného 

plánu  veľkého územného celku Banskobystrický kraj v platnom znení ( ďalej len“ ÚPN VÚC BBK), ktoré 

majú priamu väzbu na riešené územie obce Dolná Trnávka. Pri návrhu územnoplánovacej dokumentácie 

územia obce je potrebné plánovať rozvoj v súlade so záväznými  regulatívmi:1.7.2. v oblasti rozvoja 

vidieckeho priestoru a vzťahu medzi mestom a vidiekom, 2.1.2., 2.2.1., 2.2.6., 2.2.7., 2.2.10. a 2.4.4., 

v oblasti hospodárstva, 3.2.1. a 3.15 v oblasti rozvoja rekreácie a turistiky, 4.2., 4.6., 4.10., 4.15 a 4.17 

v oblasti usporiadania územia z hľadiska ekologických aspektov, ochrany prírody a pôdneho fondu, 5.12. 

v oblasti usporiadania územia z hľadiska kultúrneho dedičstva, 6.1.47. a  6.9.1. v oblasti rozvoja 

dopravnej infraštruktúry, 7.1.10, 7.1.15., 7.2.3., 7.3.1., 7.3.5. a 7.6.2. v oblasti rozvoja nadradenej 

technickej infraštruktúry, 9.1. a 9.10. v oblasti ochrany a tvorby životného prostredia.    

Dokument ÚPN VÚC BBK je k nahliadnutiu na webovej stránke  Banskobystrického  samosprávneho  

kraja www.bbsk.sk pod pojmom strategické dokumenty BBSK. Do dokumentu možno tiež nahliadnuť na 

oddelení územného plánovania  a životného prostredia Úradu BBSK. Na webovej stránke  
Banskobystrického  samosprávneho  kraja sú k dispozícií  aj ďalšie strategické dokumenty BBSK: 

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja  Banskobystrického  samosprávneho  kraja na roky 2015 – 

2023, Regionálna integrovaná územná stratégia a Rozvoj cyklistickej dopravy na území BBSK.  Pri 

plánovaní  rozvoja územia obce požadujeme: Retenčnú schopnosť v krajine zvyšovať účinnými 

opatreniami  a návrhom vodozádržných opatrení v súlade so strategickým dokumentom Stratégia 

adaptácie Slovenskej republiky na nepriaznivé dôsledky zmeny klímy. Pri návrhu dopravného riešenia 

obce rešpektovať koncepcie strategických dokumentov BBSK „ Kostrová sieť cyklotrás BBSK“, a „Plán 

udržateľnej mobility BBSK“, ktoré sú momentálne v procese spracovania. Upozorňujeme na skutočnosť, 

že južná časť katastra obce zasahuje do Územia európskeho významu „ Stredný tok Hrona“                       

( SKUEV0947).        

Predmetom tohto vyjadrenia sú všeobecne konštatované existujúce skutočnosti, ktorými nevznikajú nové 

vplyvy na životné prostredie.  Príslušný orgán berie tieto skutočnosti na vedomie a dáva ich do pozornosti  

navrhovateľovi  a spracovateľovi  strategického dokumentu.       

 

6. Obvodný banský úrad ( list č. KPUBB – 2020/312-2/2013/HOJ  zo dňa 09.01.2020 ) k oznámeniu 

o strategickom dokumente nemá pripomienky, pretože jeho realizáciou nebudú dotknuté záujmy chránené 

podľa banských predpisov.  Podľa OBÚ v Banskej Bystrici nie je potrebné, aby bolo predložené 

oznámenie o strategickom dokumente posudzované podľa zákona č. 24/2006 Z. z.  

    

7. Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica ( list č. KPUBB-2019/24758-2/93441/HOJ zo dňa 

14.11.2019 ) z hľadiska záujmov chránených pamiatkovým zákonom určuje  oznámenie o strategickom 

dokumente za prípustné a nepožaduje jeho posudzovanie podľa zákona o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie. KPÚ Banská Bystrica vydal stanovisko č. KPÚBB-2019/24761-2/24761-2/93467/HOJ zo dňa 

26.11.2019, v ktorom obci Dolná Trnávka zaslal všetky dostupné podklady  o ochrane pamiatkového 

fondu, využitia územia, o navrhovaných zámeroch  ako i dostupných faktoroch, ktorými je potrebné pri 

spracovávaní Územného plánu Obce Dolná Trnávka zaoberať..  

 
8. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Žiari nad Hronom, ( list č. L/2020/00009-1 

zo dňa 09.01.2020 ) vydáva k predloženému  návrhu súhlasné záväzné stanovisko. Strategický  dokument 

nie je potrebné posudzovať podľa zákona č.  č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie. 

Toto záväzné stanovisko slúži ako podklad k ďalšiemu konaniu v pôsobnosti príslušného úradu v 

predmetnej vec.   
 

9. Okresný  úrad Žiar nad Hronom, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií  (  list č. OU-

ZH-OCDPK-2020/014502 zo dňa 20.12.2019 ) k oznámeniu o začatí obstarávania  strategického 

dokumentu nemá pripomienky a nepožaduje predmetný strategický dokument posudzovať podľa zákona č. 

24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie. 

 

10. Okresný  úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredie  - štátna vodná 

správa ( list č. OU-ZH-OSZP-2019/014360-002 zo dňa 16.12.2019 ), ako príslušný orgán štátnej vodnej 

správy k predloženému oznámeniu o strategickom  dokumente uvádza: V záujmovom území sa nachádzajú 

vodné toky Hron, Mikšová, Trubínsky ( Zákruty), prítok Trubínskeho potoka.  Je potrebné rešpektovať 

pobrežné pozemky vodných tokov a zabezpečiť ochranu inundačných území a zamedziť v nich výstavbu 

a nevhodné činnosti v zmysle zákona č. 7/2010 Z. z. o povodniach. V obci Dolná Trnávka sa nachádza 

http://www.bbsk.sk/


6 
 

verejný vodovod  a studňa DTH-1 pre zásobovanie obyvateľov obce pitnou vodou. Rešpektovať ochranné 

pásma vodárenského zdroja.  Orgán štátnej vodnej správy strategický dokument   nepožaduje posudzovať 

podľa zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.  

Predmetom tohto vyjadrenia sú všeobecne konštatované existujúce skutočnosti, ktorými nevznikajú nové 

vplyvy na životné prostredie. Príslušný orgán berie ich na  vedomie a dáva ich do pozornosti  

navrhovateľovi  a spracovateľovi  strategického dokumentu.       

 

11. Okresný  úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredie - štátna správa 

ochrany ovzdušia ( list č. OU-ZH-OSZP-014299-2/2019 zo dňa 16.12.2019 ).  Z hľadiska štátnej správy 

ochrany ovzdušia sa v obci nachádza stredný zdroj znečisťovania ovzdušia Chov hospodárskych zvierat 

Dolná Trnávka ( VAR PCZ:151 0132), kde je prevádzkovateľom spoločnosť SDP Kremeň, s. r.o., 966 04 

horná Ždaňa 230. Údaje o malých zdrojoch znečisťovania ovzdušia  ( či už palivovo – energetické alebo 

technologické ) sú v kompetencií obce t. z. Obce Dolná Trnávka. Štátny orgán  ochrany ovzdušia súhlasí 

s predloženým oznámením o vypracovaní strategického dokumentu a žiada predložiť v každom štádiu 

spracovania vypracovaný strategický dokument „ Územný plán Obce Dolná Trnávka“.  

 

12. Okresný  úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredie  - štátna správa 

odpadového hospodárstva ( list č. OU-ZH-OSZP-014377-2/2019 zo dňa 19.12.2019 ) z hľadiska štátnej 

správy odpadového hospodárstva Obec Dolná Trnávka má vydané VZN č. 1/2016 o nakladaní s 

komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi na území obce Dolná Trnávka zo dňa 

02.06.2016. Zber zmesového komunálneho odpadu uskutočňuje podľa harmonogramu zvozu zberová 

spoločnosť, ktorá má uzatvorenú zmluvu na vykonávanie tejto činnosti s obcou. Harmonogram zvozu je 

zverejnený vo VZN a aj na webovom sídle obce Dolná Trnávka. Obec nemá vydané rozhodnutie podľa § 

97 ods. 1 písm. d) zákona o odpadoch na prevádzkovanie zariadenia na zber odpadov (neprevádzkuje 

zberný dvor). Zároveň nemá vypracovaný Program odpadového hospodárstva podľa §10 zákona o 

odpadoch. Nepovolené skládky odpadov je potrebné riešiť v súlade s právnymi predpismi na úseku 

odpadového hospodárstva a zároveň v opatreniach je potrebné špecifikovať podmienky na predchádzanie 

vzniku nepovolených skládok odpadov. Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné 

prostredie, ako príslušný orgán štátnej správy odpadového hospodárstva, žiada o predloženie "Územného 

plánu Obce Dolná Trnávka" v každom stupni jeho spracovania. 
Predmetom tohto vyjadrenia sú všeobecne konštatované existujúce skutočnosti, ktorými nevznikajú nové 

vplyvy na životné prostredie. Príslušný orgán berie ich na vedomie a dáva do pozornosti  navrhovateľovi  

a spracovateľovi strategického dokumentu.       

 

13. Obec Dolná Trnávka ( list č.  zo dňa 17.01.2020 ) dňa 12.12.2019 bolo  doručené oznámenie o 

začatí obstarávania  strategického  dokumentu a v termíne od  13.12.2019 do 13.01.2020 bolo  zverejnené 

na  úradnej tabuli a na webovej stránke obce.  Na obecný úrad Dolná Trnávka od verejnosti neboli 

doručené stanoviska.  

 

           Na príslušný orgán v zákonom stanovenej lehote nebolo zaslané písomné stanovisko podľa § 6 

ods. 6   dotknutej verejnosti podľa § 6a zákona  o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.                

         Okresný úrad  Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredie  pri svojom rozhodovaní 

postupoval podľa § 7 ods. 4 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie, prihliadol na kritéria 

pre zisťovacie konanie uvedené v prílohe č. 3 tohto zákona, pričom bral do úvahy všetky stanoviska 

doručené  podľa § 6 ods. 6 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie i výsledky konzultácií 

podľa § 63 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie, zvážil súhrn všetkých uvedených 

skutočností i s prihliadnutím na význam očakávaných vplyvov na životné prostredie a zdravie 

obyvateľstva.          

         Pripravovaný strategický dokument nebude mať  priamy významný vplyv na životné prostredie. 

Príslušný orgán sa zaoberal pripomienkami  uvedenými v stanoviskách zainteresovaných orgánov, 

akceptoval opodstatnené požiadavky súvisiace s posudzovaním vplyvom na životné prostredie  a uviedol 

ich do podmienok v bode II. výroku tohto rozhodnutia, ktoré obstarávateľ strategického dokumentu  musí    

rešpektovať v ďalšom procese obstarávania, prerokovania a schvaľovania podľa  osobitných predpisov.  

         Okresný úrad  Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredia v rámci zisťovacieho 

konania posúdil navrhované oznámenie o začatí obstarávania strategického  dokumentu z hľadiska jeho 

relevantnosti pre podporu trvalo udržateľného rozvoja, rozsahu v ktorom vytvára rámec pre navrhované 

aktivity, environmentálnych problémov vrátane vplyvov na zdravie, ako aj rozsah potencionálnych 



7 
 

vplyvov na hodnotené alebo citlivé oblasti v zmysle kritéria pre zisťovacie konanie  podľa § 7 a prílohy č. 

3 zákona o posudzovaní vplyvov  na životné prostredie s prihliadnutím na doručené stanoviská  

dotknutých orgánov a rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej  časti tohto rozhodnutia.     

   

U p o z o r n e n i e:  

          Nakoľko sa jedná o strategický dokument s miestnym dosahom podľa § 7 ods. 7 zákona dotknutá 

obec bez zbytočného odkladu informuje o tomto rozhodnutí verejnosť spôsobom v mieste obvyklým.                                                      

  

P o u č e n i e:  

          Na zisťovacie konanie a vydanie tohto rozhodnutia sa v zmysle  ustanovenia §-u 64 písmeno a) 

zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie nevzťahuje  zákon č. 71/1967 Zb. o správnom 

konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov a preto sa voči nemu nemožno     odvolať.   Toto   

rozhodnutie   možno  preskúmať    súdom    podľa     zákona  č. 162/2015 Z. z. - Správny súdny poriadok 

v znení neskorších predpisov. 

 

 

  
                                                                                                               Ing. Dušan Berkeš    

                                                                             vedúci odboru  

 
 

Doručuje sa: 

1. Obec Dolná Trnávka, Dolná Trnávka  č. 66,   966 21 Lovča   

2. Obecné  zastupiteľstvo Obce Dolná Trnávka, Obecný úrad Dolná Trnávka  č. 66, 966 21 Lovča 

3. Obec Horná Ždaňa, Horná Ždaňa  č. 167,  966 04 Horná Ždaňa  

4. Obec Dolná  Ždaňa, Dolná Ždaňa  č. 46,  966 01 Dolná  Ždaňa   

5. Obec Hliník nad Hronom,  Nám. SNP č. 273/4,  966 01 Hliník nad Hronom   

6. Obec Lovča, Geromettova 95,  966 21  Lovča  

7. Obec Prestavlky, Prestavlky č. 226,   966 05 Prestavlky 

8. Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR, odbor ÚP, odbor dopravy, odbor 

cestovného ruchu, Nám. slobody6, 810 05 Bratislava  

9. Ministerstvo obrany SR, Správa nehnuteľného majetku a výstavby, ČSA 7, 974 01 Banská 

Bystrica 

10. Ministerstvo životného prostredia SR, sekcia geologického práva a zmluvných vzťahov, Nám. Ľ. 

Štúra č. 1, 812 35 Bratislava   

11. Ministerstvo pôdohospodárstva  a rozvoja vidieka SR, Dobrovičova 12, 812 66 Bratislava  

12. Ministerstvo zdravotníctva SR, Inšpektorát kúpeľov a žriediel, Limbová 2, 837 52 Bratislava  

13. Úrad Banskobystrického  samosprávneho  kraja, odd. RR,  Nám. SNP č. 23, 974 01 Banská 

Bystrica 

14. Okresný  úrad Banská Bystrica, odbor výstavby a bytovej politiky, Nám. Ľ. Štúra 1, 974  05 

Banská Bystrica 

15. Okresný  úrad Banská Bystrica, odbor opravných prostriedkov, ref. pôdohospodárstva, Nám. Ľ. 

Štúra 1, 974 05 Banská Bystrica 

16. Okresný  úrad Banská Bystrica, odbor starostlivosti o ŽP,  OP a K, Nám. Ľ. Štúra 1, 974 05 

Banská Bystrica 

17. Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica, Lazovná ulica č. 8, 975 65 Banská Bystrica 

18. Obvodný banský úrad Banská Bystrica, ul. 9. Mája č. 2, 975 90 Banská Bystrica   

19. Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor  CD a PK, M. Chrásteka 586/27, 965 01 Žiar nad Hronom 

20. Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor KR, Nám. Matice slovenskej 8, 965 01 Žiar nad  Hronom 

21. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Žiari nad Hronom, SNP 121, 965 01 Žiar 

nad Hronom 

22. Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Cyrila a Metóda č. 357/23, 965 01 Žiar nad Hronom 

23. Regionálna veterinárna a potravinová správa, ul. SNP 612/120,  965 01 Žiar nad Hronom 

24. Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredie – úsek štátnej vodnej 

správy, úsek štátnej správy odpadového hospodárstva, úsek štátnej správy ochrany ovzdušia, 

Nám. M. Slovenskej 8, 965 01 Žiar nad Hronom 



8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


